

**TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO****AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2009**

Objeto: Registro de preços para futura renovação de licenças e atualização do software Módulo Risk Manager e das bases de conhecimento em segurança da informação, com suporte de serviços associado, incluindo prestação de assistência técnica em garantia. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 31/08/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2009 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) . Abertura das Propostas: 15/09/2009 às 14h30 site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) . Informações Gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br), ou na CLCON/TST ao custo de R\$ 0,15 p/página. Pedidos de esclarecimentos e impugnações deverão ser encaminhados exclusivamente por meio eletrônico para o endereço [cpl@tst.jus.br](mailto:cpl@tst.jus.br).

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA  
Pregoeiro

(SIDECA - 28/08/2009) 080001-00001-2009NE000042

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 66/2009**

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no art.30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 66/2009, cujo objeto, registro de preços para futuras confecções de impressos gráficos, foi adjudicado à WCR GRÁFICA, EDITORA E COMÉRCIO DE PAPÉIS LTDA, pelo valor total de R\$ 116.958,00.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES  
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDECA - 28/08/2009) 080001-00001-2009NE000042

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO  
E FINANÇAS****EXTRATO DE CONTRATO**

Processo TST n.º 502.646/2009-8. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: WCOM Informática Indústria, Comércio e Serviços de Importação. OBJETO: aquisição de *modems* para acesso à internet de alta velocidade. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-076/2009. FUNDAMENTO: Lei Complementar nº 123/2006, Lei n.º 10.520/2002, e Decretos n.ºs 5.450/2005 e 6.204/2007. VALOR: total de R\$ 8.900,00. VIGÊNCIA: a partir da data de assinatura e extinção 90 dias após o recebimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.126.0571.2003.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de empenho 2009NE001045, de 17/8/2009. ASSINATURA: 28/8/2009. Pelo Contratante: José Tadeu Tavernard Lima, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Wenrry José Rodrigues, Sócio-Diretor.

**EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS**

Processo 502.986/2009-2. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: Barros Automóveis Ltda. ESPÉCIE: quarto termo aditivo ao contrato PR-006/2006 - manutenção preventiva e corretiva em veículos oficiais da marca Honda, com fornecimento de peças. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de 15/9/2009 até 14/9/2010, nos termos do art.57, inc. II, da Lei nº 8.666/1993. VALOR: ficam majorados os percentuais de desconto linear aplicados aos preços totais de peças, que passam para 3%, e de serviços, que passam para 15%, alterando-se o valor anual total estimado do contrato para R\$ 4.440,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.30 e 3.3.90.39, notas de empenho 2009NE001051 e 2009NE001052, de 18/8/2009. ASSINATURA: 27/8/2009. Pelo Contratante: José Tadeu Tavernard Lima, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Luiz Carlos Machado Barros, Sócio-Gerente.

Processo 503.085/2009-6. CONTRATANTE: Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: Barros Automóveis Ltda. ESPÉCIE: quarto termo aditivo ao contrato PR-007/2006 - manutenção preventiva e corretiva em veículo oficial da marca Toyota, com fornecimento de peças. OBJETO: fica acrescido em 25%. VALOR: o valor anual total, estimado, do contrato fica acrescido de R\$ 3.519,75 e passa a ser de R\$17.598,75. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.30 e 3.3.90.39, notas de empenho 2009NE001069 e 2009NE001070, de 21/8/2009. ASSINATURA: 27/8/2009. Pelo Contratante: José Tadeu Tavernard Lima, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada: Luiz Carlos Machado Barros, Sócio-Gerente.